7

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«ТУРИЛОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ТУРИЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2024  179

х. Венделеевка

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка проведения
проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района, направляемых на капитальные вложения

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 25.02.1999  № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.03.2023 № 399 «О случаях и порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на капитальные вложения, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации, приостановлении действия постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 2008 г.      № 590 и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации, а также признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Администрация Туриловского сельского поселения                         п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района, направляемых на капитальные вложениясогласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что Порядок, утвержденный настоящим постановлением, распространяется на инвестиционные проекты, предусматривающие в рамках предусмотренного статьей 179.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации реестра объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества, строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объектов капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется из бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района.
3. Проверка инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района, направляемых на капитальные вложения, в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением, проводится в следующих случаях:
а) в отношении объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества в случае, если сметная стоимость или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества (рассчитанная в ценах соответствующих лет) превышает 5млн. рублей, по которым не приняты в установленном Администрацией Туриловского сельского поселения порядке решения, предусмотренные абзацем вторым пункта 8 статьи 78, пунктом 2 статьи 78.2, пунктом 2 статьи 78.3, пунктом 2 статьи 79, абзацем третьим пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, о предоставлении из бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района бюджетных инвестиций или субсидий на осуществление капитальных вложений, или акты Администрации Туриловского сельского поселения или решения главы Администрации Туриловского сельского поселения о предоставлении субсидий из бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Туриловского сельского поселения (далее - решения об осуществлении капитальных вложений);
б) предполагается внесение изменений в принятые в установленном законодательством Российской Федерации порядке решения об осуществлении капитальных вложений, в результате которых изменение мощности объекта капитального строительства, подлежащей вводу, мощности объекта недвижимого имущества составит более чем 10 процентов по сравнению с изначально утвержденной мощностью;
в) предполагается принятие решения об утверждении комплексного запроса в порядке, установленном пунктами 16.1 - 16.8 Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017        № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета», в результате которого изменение мощности объекта капитального строительства, подлежащей вводу, мощности объекта недвижимого имущества составит более чем 10 процентов.
4. Установить, что если в отношении объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества не приняты решения об осуществлении капитальных вложений и по указанным объектам ранее было выдано заключение об эффективности инвестиционного проекта в соответствии с Порядком, утвержденными настоящим постановлением, то проведение повторной оценки эффективности инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района, направляемых на капитальные вложения, не требуется при условии, что со дня выдачи заключения об эффективности инвестиционного проекта прошло не более 6 месяцев и при этом мощность объекта капитального строительства, подлежащая вводу, мощность объекта недвижимого имущества не изменяются или изменяются менее чем на 10 процентов по сравнению с изначально утвержденной мощностью.
         5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
         6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Туриловского сельского поселения                                                  В.А. Ткаченко

Постановление вносит
сектор экономики и финансов Администрации
Туриловского сельского поселения
Приложение
к постановлению Администрации
Туриловского сельского поселения
от 19.12.2024 № 179

Порядок
проведения проверки инвестиционных проектов
на предмет эффективности использования средств бюджета
Туриловского сельского поселения Миллеровского района,
направляемых на капитальные вложения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района, направляемых на капитальные вложения (далее - Порядок), определяет процедуру проведения проверки инвестиционных проектов, предусматривающих в рамках предусмотренного статьей 179.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации реестра объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества, строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объектов капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляетсяиз средств бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района, на предмет эффективности использования средств бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района, направляемых на капитальные вложения (далее –оценка эффективности, инвестиционные проекты).
1.2. Оценка эффективности проводится в случаях,установленных Администрацией Туриловского сельского поселения, для принятия решений, предусмотренных абзацем вторым пункта 8 статьи 78, пунктом 2 статьи 78.2, пунктом 2 статьи 78.3, пунктом 2 статьи 79, абзацем третьим пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, о предоставлении из бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района бюджетных инвестиций или субсидий на осуществление капитальных вложений (далее - решения об осуществлении капитальных вложений).
1.3. Оценка эффективности осуществляется сектором экономики и финансов Администрации Туриловского сельского поселения с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - информационная система «Электронный бюджет») (за исключением документов и информации, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, формирование которых осуществляется в установленном порядке на бумажном носителе) в соответствии с Методикой оценки эффективности использования средств  федерального бюджета, направляемых на капитальные вложения, формы заключения об эффективности инвестиционного проекта, предусматривающего строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объектов капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется из федерального бюджета, и порядка ведения реестра указанных инвестиционных проектов, получивших заключение об эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на капитальные вложения, утвержденной приказом министерства экономического развития Российской Федерации от 21.02.2024  № 108(далее - методика), на основании подготовленных и представленных заявителями сведений по объекту капитального строительства или объекту недвижимого имущества для проведения оценки эффективности.
Заявителем на проведение оценки эффективности является главный распорядитель средств бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района, осуществляющий подготовку проекта решения об осуществлении капитальных вложений (проекта решения о внесении изменений в ранее принятые решения), или предложений по включению объектов в перечень объектов капитального строительства.
Оценка эффективности инвестиционных проектов в отношении объектов муниципальной собственности Туриловского сельского поселения, реализуемых в рамках мероприятий (укрупненных инвестиционных проектов), детализация которых осуществляется в соглашениях о предоставлении субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации, заключаемых в соответствии с пунктом 7 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации», проводится заявителем в процессе осуществления такой детализации.
1.4. Плата за проведение проверки не взимается.
1.5. Сектор экономики и финансов Администрации Туриловского сельского поселенияведетреестр инвестиционных проектов, получивших заключение об эффективности использования средств бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района, направляемых на капитальные вложения, в информационной системе «Электронный бюджет».

2. Критерии оценки эффективности использования
средств бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района, направляемых на капитальные вложения

[bookmark: Par1]2.1. Оценка эффективности осуществляется на основе критерия, касающегося обоснованности потребности в создаваемых мощностях, и критерия влияния реализации инвестиционного проекта на достижение показателей структурных элементов муниципальной программы Туриловского сельского поселения.
2.2. Оценка по критерию, касающемуся обоснованности потребности в создаваемых мощностях, осуществляется по следующим подкритериям:
а) наличие потребителей продукции (услуг), создаваемой в результате реализации инвестиционного проекта. В рамках оценки по этому подкритерию проводится анализ наличия потребителей продукции (услуг), создаваемой в результате реализации инвестиционного проекта в количестве, достаточном для обеспечения проектируемого (нормативного) уровня использования проектной мощности объекта капитального строительства (мощности приобретаемого объекта недвижимого имущества);
б) обеспеченность населения определенным видом объектов с учетом отраслевых нормативов (для объектов социальной сферы). В рамках оценки по этому подкритерию осуществляется оценка соответствия мощности инвестиционного проекта и нормативов обеспеченности населения объектами социальной сферы. Указанный подкритерий не применяется для объектов, не являющихся объектами социальной сферы, а также для объектов, для которых не установлены нормативы обеспеченности;
[bookmark: Par5]в) отсутствие в достаточном объеме замещающей продукции (работ и услуг), производимой иными организациями (для объектов производственного назначения). Указанный подкритерий не применяется для объектов, не являющихся объектами производственного назначения.
2.3. В рамках критерия, касающегося влияния реализации инвестиционного проекта на достижение показателей структурных элементов муниципальной программы Туриловского сельского поселения осуществляется количественная оценка влияния инвестиционного проекта на достижение показателей структурных элементов муниципальных программ Туриловского сельского поселения.
Для инвестиционных проектов, реализуемых вне рамок муниципальных программ Туриловского сельского поселения, заявителем представляется информация о наличии соответствующих решений (поручений, указаний) главы Администрации Туриловского сельского поселения.
2.4. Оценка эффективности осуществляется путем определения соответствия критериям и подкритериям, предусмотренным пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, выраженного в процентах в соответствии с методикой.

3. Порядок проведения проверки инвестиционных проектов

3.1. Для проведения оценки эффективности заявители представляют в сектор экономики и финансов Администрации Туриловского сельского поселения сведения по объекту капитального строительства или объекту недвижимого имущества для проведения оценки эффективности (далее - сведения). Состав необходимой для проведения оценки эффективности информации, которая должна быть отражена в сведениях, и рекомендуемая форма сведений устанавливаются методикой.
Формирование, представление и рассмотрение сведений, а также формирование заключения об эффективности инвестиционного проекта осуществляются в информационной системе «Электронный бюджет» (за исключением документов и информации, которые содержат сведения, составляющие государственную тайну, формирование которых осуществляется в установленном порядке на бумажном носителе).
Сведения и иная информация, формируемые без использования информационной системы «Электронный бюджет», в том числе до создания (развития) и ввода в опытную эксплуатацию необходимых компонентов и модулей указанной информационной системы, направляются заявителем в сектор экономики и финансов Администрации Туриловского сельского поселения для проведения оценки эффективности.
3.2. Основаниями для отказа в проведении сектором экономики и финансов Администрации Туриловского сельского поселения оценки эффективности являются:
а) несоответствие случаям, предусмотренным пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 15 марта 2023 № 399 «О случаях и порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на капитальные вложения, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации, приостановлении действия постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 2008 г.      № 590 и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации, а также признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»;
б) отсутствие в сведениях информации, необходимой для оценки эффективности.
3.3. В случае если недостатки в представленных сведениях можно устранить без отказа в их принятии, сектор экономики и финансов Администрации Туриловского сельского поселения в срок не более 5 рабочих дней со дня получения сведений направляет заявителю рекомендации по устранению выявленных недостатков и устанавливает ему срок, не превышающий 5 рабочих дней, для устранения таких недостатков.
3.4. Проведение оценки эффективности начинается после представления заявителем сведений и завершается направлением заявителю заключения об эффективности инвестиционного проекта.
3.5. Срок проведения оценки эффективности, подготовки и направления заключения не должен превышать 10 рабочих дней.

4. Выдача заключения об эффективности инвестиционного проекта

4.1. Результатом оценки эффективности, проведенной сектором экономики и финансов Администрации Туриловского сельского поселения, является заключение Администрации Туриловского сельского поселения, содержащее выводы об эффективности или низкой эффективности использования средств бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района, направляемых на капитальные вложения (далее - заключение об эффективности инвестиционного проекта).
В заключении об эффективности инвестиционного проекта также отражается информация:
о наличии объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества в утвержденных (согласованных) схемах территориального планирования и соответствии данных о них параметрам инвестиционного проекта (в случае, если объект в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности подлежит отображению в схемах территориального планирования);
о прогнозном объеме дополнительных ежегодных расходов бюджета Туриловского сельского поселения Миллеровского района на содержание (эксплуатацию) объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества, возникающих после ввода его в эксплуатацию (приобретения), указанных заявителем в составе информации об объекте, сформированной в информационной системе «Электронный бюджет».
4.2. Заключение составляется по форме согласно приложению № 2 к приказу министерства экономического развития Российской Федерации от 21.02.2024  № 108 «Об утверждении методики оценки эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на капитальные вложения, формы заключения об эффективности инвестиционного проекта, предусматривающего строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объектов капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется из федерального бюджета, и порядка ведения реестра указанных инвестиционных проектов, получивших заключение об эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на капитальные вложения».
4.3. Заключение об эффективности инвестиционного проекта является обязательным документом, необходимым для принятия решения об осуществлении капитальных вложений.
4.4. Заключение об эффективности инвестиционного проекта подписывается главой Администрации Туриловского сельского поселения.